監察院交通及採購委員會第 6屆第 42次會議紀錄

時　間：中華民國 113年 1月 9日(星期二)下午 2時 30分

地　點：第 1會議室

出席委員：王美玉、王麗珍、林文程、林國明、林盛豐、施

錦芳、范巽綠、郭文東、葉宜津、賴振昌、賴鼎

銘、鴻義章

列席委員：李鴻鈞、王幼玲、林郁容、紀惠容、浦忠成、高

涌誠、張菊芳、陳景峻、葉大華、趙永清、蔡崇

義、蕭自佑、蘇麗瓊

主　　席：賴鼎銘

主任秘書：鄭旭浩

紀　　錄：蔡昀穎

　　甲、報告事項

一、宣讀上次會議紀錄。

決定：確定。

二、交通部函復，有關本會 112 年 11 月 24 日巡察該部之會

議紀錄，報請 鑒察。

決定：存會備參。

交紀-1

　　乙、討論事項

一、王麗珍委員、葉宜津委員、賴鼎銘委員自動調查，邇來

發生多起民間企業個人資料外洩甚至被上網兜售事件，

包括雄獅旅行社股份有限公司、中華航空公司、和運租

車股份有限公司和雲行動服務 iRent、微風廣場實業股份

有限公司等，外洩資料達數百萬筆，究原因為何？政府

相關機關包含各該公司目的事業主管機關及資安專責單

位對該等民間企業資安納管與平時之監督、事後之處罰

是否足夠？現行相關法令是否完備？未來應處防範之道

為何？均有深入瞭解之必要等情案之調查報告。提請 討

論案。

決議：

一、調查報告修正後通過(請參考委員發言意見)。

二、調查意見一，函請行政院督飭所屬確實檢討改進

見復。

三、調查意見二、三，函請行政院研處見復。

四、調查意見四，函請數位發展部確實檢討改進見復。

五、調查報告之案由、調查意見及處理辦法上網公布

交紀-2

(修正之調查報告附卷存檔)。

二、蔡崇義委員、陳景峻委員、王麗珍委員調查，據審計部

110 年度花蓮縣總決算審核報告，花蓮縣政府為推動花

蓮地區觀光發展，辦理花蓮市日出觀光香榭大道整體景

觀工程計畫，惟變更設計未獲中央補助機關備查即先行

施作，且計畫執行進度大幅落後，亟待研謀改善等情案

之調查報告。提請 討論案。

決議：

一、調查報告修正後通過(請參考委員發言意見)。

二、調查意見一至三，函請花蓮縣政府檢討改進見復。

三、調查意見一、三，函請行政院督導交通部檢討改

進見復。

四、調查意見一至三，函復審計部。

五、調查報告之案由、調查意見及處理辦法上網公布，

附錄及附圖不公布(修正之調查報告附卷存檔)。

三、監察業務處移來審計部函報，該部臺北市審計處派員查

核臺北市政府辦理「2022臺北城市博覽會」策展情形，

據報辦理過程核有違失，經通知該府查明妥適處理，惟

交紀-3

迄未針對所提意見為負責之答復等情案。提請 討論案。

決議：推請委員調查。

四、行政院函復，有關全臺 1,785 家露營場，僅有 202 家合

法，其中不乏位於水源水質保護區等敏感地區，究相關

主管機關對於露營場之管制措施、違規之露營場址應如

何處置等情案之檢討改進情形。提請 討論案。(111交調

21)

決議：檢附核簽意見四，函請行政院辦理見復。

五、行政院及臺北市政府函復，有關政府主管機關是否落實

海洋國家親水政策及開放水域活動之配套措施是否妥適

等情案之辦理情形。提請 討論案。(112交調 20)

決議：

(一)檢附行政院復函 (收文號：1120140186)之核簽意

見三，函請行政院每半年將後續執行及改善情形

辦理見復。

(二)檢附臺北市政府復函 (收文號：1120140701)之核

簽意見三，函請臺北市政府辦理見復。

六、高雄市政府函復，有關據審計部 110 年度高雄市總決算

交紀-4

審核報告，該府規劃興建平面及立體停車場，改善停車

環境及紓解地區停車需求，惟先期規劃評估、執行過程

及啟用情形仍未盡周妥，亟待研謀改善等情案之辦理情

形。提請 討論案。(112交調 10)

決議：檢附核簽意見三，函請高雄市政府辦理見復。

七、行政院函復，有關交通部公路局處理經管省道私有既成

道路之土地取得成效，及路權範圍內尚未取得之其他土

地等情案之辦理情形。提請 討論案。(111交調 27)

決議：檢附核簽意見三，函請行政院督同所屬，於 113

年 7月底前妥處見復。

八、臺南市政府正本暨該府工務局副本分別函復，有關交通

部公路局辦理台 20 乙線 (南左公路 )7K+080 至 7K+900

拓寬工程，經拆除渠等建物部分騎樓及退縮，恐影響整

體結構安全，損及權益等情案之辦理情形。提請 討論案

(111交調 15)

決議：

(一)臺南市政府工務局 112年 11月 23日副本函(收文

號：1120139913)：併案存查。

交紀-5

(二 )臺南市政府 112 年 12 月 11 日正本函 (收文號：

1120140418)：檢附核簽意見三 (二)，函請臺南市

政府轉飭南化區公所積極續辦，並俟決標後將決

標公告見復。

九、桃園市政府函復，有關該府推動「北景雲計畫」案，相

關招標及完工驗收有無妥善規劃辦理等情案之辦理情形。

提請 討論案。(112交調 5)

決議：函請桃市府將移送統包商與建築師之最終裁處及

懲戒結果函復本院。

十、國家通訊傳播委員會函復，有關本會 110年 3月 23日巡

察該會之委員提示事項辦理情形彙復表(該會每年底提供

兒少通訊傳播權益政策白皮書年度管考計畫辦理情形部

分)。提請 討論案。

決議：函請通傳會提供「 iWIN盤點之 22家業者自律機

制相關資料」供參。

十一、據訴，請本院提供渠於 112年 11月 8日到院陳情時所附

之剪報資料影本等情案。提請 討論案。(87交調 9)

決議：檢附陳情人 112年 11月 8日陳情書所附中國時報

交紀-6

剪報影本予陳情人供參，並電話通知陳情人至本

院陳情受理中心領取。

散會：下午 3時 26分

　　　　　　　　　　　主　　席：賴鼎銘

交紀-7